
1 
 

“Virši zili…” 
Latviešu rakstniecei, dzejniecei, dramaturģei un tulkotājai Elīnai Zālītei - 125  

(1898. gada 19. oktobris - 1955. gada 7. aprīlis). 
 

Izmantoto informācijas avotu saraksts 
 

 
1. Elīna Zālīte // Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sast. B. Borgs, E. Damburs un A. Grigulis ; A. Griguļa iev. 

; māksl. A. Lielais. - Rīga : Liesma, 1976. - 389, [10] lpp. : portr. 
5.sēj. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
204.-212.lpp. 

 
2. Elīna Zālīte // Zilā puķe : latviešu un cittautu romantiskās dzejas antoloģija / sastādījis un komentējis Viesturs 

Vecgrāvis ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; latviešu dzeja: Jānis 
Akuraters, Aspazija, Auseklis [vēl 13 dzejnieki] ; atdzeja: Amanda Aizpuriete, Austra Aumale, Daina Avotiņa 
[un vēl 41 atdzejotāji]. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2021. - 527 lpp. ; 22 cm. - Bibliogrāfija: 501. lpp. 
ISBN 9789934187223. 
Latviešu dzeja - Romantiskā dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. Dzeja - Romantiskā dzeja - Tulkojumi. 
Dzeja, latviešu. Dzeja, ārzemju. 

 
3. Zālīte, Elīna.  Kopoti raksti četros sējumos / Elīna Zālīte ; sastādītāja Biruta Gudriķe ; Lijas Brīdakas 

priekšvārds ; māksliniece Inga Kambala. - Rīga : Liesma, 1986. - 394, [5] lpp., [8]lpp. ilustrācija, portrets : 
ilustrācija, portrets. 
sējums. Dzeja ; Stāsti ; Tēlojumi un apraksti. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. Latviešu proza. 

 
4. Zālīte, Elīna.  Kopoti raksti četros sējumos / Elīna Zālīte ; sastādītāja Biruta Gudriķe ; māksliniece Inga 

Kambala. - Rīga : Liesma, 1987. - 459, [2] lpp., [8]lpp. il., portr. : ilustrācijas, portrets. 
sējums. Lugas. 
Saturs: Bīstamais vecums ; Maldu Mildas sapņojums ; Pirktā laime ; Mūžīgi vīrišķais ; Rudens rozes ; Vālodzes 
dziesma ; Intermeco ; Ērika. 
Latviešu literatūra. Latviešu drāma. 

 
5. Zālīte, Elīna.  Kopoti raksti četros sējumos / Elīna Zālīte ; sast. Biruta Gudriķe ; māksl. Inga Kambala. - Rīga : 

Liesma, 1987. - 459, [3] lpp., [8]lpp. ilustrācijas, portrets : ilustrācijas, portrets. - Bibliogrāfijas rādītājs: 446.- 
461. lpp. 
sējums. Lugas ; Raksti par igauņu literatūru ; Vēstules. 
Saturā: Lugas: Atgūtā dzimtene ; Vārds sievietēm ; Spēka avots ; Zilo ezeru zemē ; Raksti par igauņu literatūru 
; Vēstules. 
Latviešu literatūra. Literatūra - Pētniecība. Vēstules. 

 
6. Zālīte, Elīna.  Kopoti raksti četros sējumos / Elīna Zālīte ; sastādītāja Biruta Gudriķe ; māksliniece Inga 

Kambala. - Rīga : Liesma, 1988. - 554, [3] lpp. - Bibliogrāfija: 519.-555.lpp. 
sējums. Agrā rūsa : romāns ; Apcere par Elīnu Zālīti. 
Saturā: Agrā rūsa. 
ISBN 5410002490. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
7. Zālīte Elīna.  Agrā rūsa : romāns / Elīna Zālīte ; priekšvārda autors A. Jansons. - Rīga : Latvijas Valsts 

izdevniecība, 1956. - 350, [1] lpp. ; 21 cm. 
Latviešu romāni. 
 Pētera Brūvera privātkolekcija. 

 



2 
 

8. Zālīte, Elīna, 1898-1955.  Sila ziedi : dzeja / Elīna Zālīte ; māksl. Vita Merca. - [Atkārt. izd.]. - Rīga : Nordik, 
2008 (Jelgavas tipogrāfija). - 142, [1] lpp. : [6] lp. krās. il. ; 20 cm. - Dzejniece E. Zālīte (1898-1955) ir spilgta 
latviešu romantiskās dzejas pārstāve. Viņas dzejā dominē romantisks jaunības nemiers, mīlestības alkas, 
pārdomas par neatgriezeniski aizgājušu vai nepiepildītu laimi. Dzejniece ielūkojas cilvēku pārdzīvojumos, 
pasmaida par cilvēku vājībām. Dzeja ir sirsnīga, emocionāla un liriska. 
ISBN 9789984792606. 
Latviešu dzeja. 
Latviešu literatūra. 

 
9. Zālīte, Elīna.  Virši zili... : dzejoļu izlase / Elīna Zālīte ; māksl. G.Kļava ; B.Gudriķes pēcv. - Rīga : Liesma, 1975. - 

164, [1] lpp. : il. 
Latviešu dzeja. 

 
 

****** 
 
 

10. Zālīte, Elīna. Agrā pavasarī. Romantikas zieds. “Virši zili, virši sārti”. Ziedošajā pļavā / Elīna Zālīte //  Puķu 
pilna pasaulīte : latviešu dzejnieku dzejoļi par puķēm, ar puķēm, caur puķēm / sast. un priekšv. aut. Jāzeps 
Osmanis ; foto: Gerhards Baums. - [Rīga] : Annele, [2001]. - 410, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984598217. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
375.-[378.] lpp. 

 
11. Zālīte, Elīna. Es nepazīstu miera. Skūpsts. Tā diena. Sarkanā roze / Elīna Zālīte // Latviešu mīlas lirikas 

antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 1999. - 309, [1] lpp. 
1.sējums. Plīvurdeja un Bezdibenis : dzejnieces un mīlestība. 
ISBN 9984052176. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
273.-[276.] lpp. 

 
12. Zālīte, Elīna. Pirmā sniegā / Elīna Zālīte // Ziemassvētku noskaņai : [dzejoļu krājums] / sast. Asja Ziediņa ; 

vākam izmantots fragm. no J. Rozentāla gleznas "Lutera ģimenes Ziemassvētki". - Rīga : Rasa, 2005. - 159, [1] 
lpp. ; 17 cm. - Aut. saraksts: 155.-[156.] lpp. - Dzejoļu krājumā ievietotas sirsnīgas latviešu dzejnieku vārsmas 
par klusākajiem un mīļākajiem svētkiem - Ziemassvētkiem. Grāmatā dzejoļus skandēšanai pie zaļās svētku 
eglītes atradīs gan liels, gan mazs. 
Aut.: Erna Asare, Aspazija, Uldis Auseklis, Antons Austriņš, Arnolds Auziņš, Ēriks Ādamsons, Jānis Baltvilks, 
Marta Bārbale, Paulīna Bārda, Rūdolfs Blaumanis, Leonīds Breikšs, Līja Brīdaka, Pēteris Brūvers, Eduards 
Ceriņš, Māra Cielēna, Austra Dāle, Cecīlija Dinere, Herberts Dorbe, Dainis Gailis, Jānis Jaunsudrabiņš, 
Skaidrīte Kaldupe, Nikolajs Kalniņš, Nellija Kovaļevska, Imants Lasmanis, Zinaīda Lazda, Edvards Lejgalietis, 
Olga Lisovska, Vitauts Ļūdēns, Broņislava Martuževa, Vudvuds Medenis, Valda Mora, Jāzeps Osmanis, 
Hermanis Paukšs, Aleksandrs Pelēcis, Vilis Plūdons, Jānis Poruks, Jānis Rainis, Ēriks Raisters, Dzidra Rinkule-
Zemzare, Augusts Saulietis, Pēteris Sils, Kārlis Skalbe, Elza Stērste, Veronika Strēlerte, Jānis Tirzmalietis, Velta 
Toma, Edvards Treimanis, Ojārs Vācietis, Laimonis Vāczemnieks, Eduards Veidenbaums, Vensku Edvarts, 
Andris Vējāns, Elīna Zālīte, Inese Zandere, Teodors Zeltiņš, Jānis Ziemeļnieks. 
ISBN 998471778X. 
Ziemassvētki - Dzeja. Latviešu dzeja. 
142.-143.lpp. 

 
13. Zālīte, Elīna. Šķiet reizēm tā. Bez dvēseles / Elīna Zālīte //  Vīgners, Leonīds, 1906-2001.  Solodziesmas [notis] 

/ Leonīds Vīgners ; [izdevuma sastādītāja un redaktore Silvija Deidule]. - Rīga : Musica Baltica, [2007]. - 114 
lpp. ; 30 cm. - Balsij un klavierēm. . - Priekšvārds / Rūta Paula. . - Dziesmu alfabētiskais rādītājs: 5. lpp. . - 
Autori arī: Jānis Ziemeļnieks, Elīna Zālīte, Austra Skujiņa, Edvards Virza, Rainis, Antons Bārda, Aspazija, Anna 



3 
 

Brigadere, Klāvs Siliņš, Fricis Bārda, Lūcija Zamaiča, Apsesdēls, Kārlis Skalbe, Atis Ķeniņš, Plūdons, Elīna Zālīte, 
Biruta Skujeniece, Saulietis. 

14. Aicinājums (J. Ziemeļnieks) -- Bez dvēseles (E. Zālīte) -- Ēna uz kapa (A. Skujiņa) -- Ēnas (E. Virza) -- Ezers naktī 
(Rainis) -- Gaismiņa ausa (latviešu tdz. [duetam]) -- Kur tu nu jāsi, smuks puisīti? (latviešu tdz.) -- Miega ezeri 
(A. Bārda) -- Mīlas dāvana (Aspazija) -- Mūs' māsīte (A. Brigadere) -- Mūžīgais (J. Ziemeļnieks) -- No brīža tā 
(K. Siliņš) -- Nojautas (F. Bārda) --. Noslēpums (L. Zamaiča) -- Pasaciņa (Apsesdēls) -- Sāpes (K. Skalbe) -- 
Sarkandaiļa roze auga (latviešu tdz.) -- Saules teika (A. Ķeniņš) -- Svešinieks (J. Ziemeļnieks) -- Svētā nakts 
(Plūdons) -- Šķiet reizēm tā (E. Zālīte) -- Toreiz (J. Ziemeļnieks) -- Tumsas patvaldnieks (B. Skujeniece) -- Tumst 
(Saulietis) -- Vakars (K. Skalbe) -- Zeme (Rainis) -- Ziedu sapņi (Rainis) -- Zīlētāja (A. Skujiņa) -- Zvejnieces 
dziesmiņa (F. Bārda). 
Dziesmas ar klavierēm. Dziesmas, latviešu. Tautasdziesmas, latviešu. Komponisti. Diriģenti. 
28, 76. lpp. 

 
****** 

 
15. Agrā rūsa : [teātra programma] / mūzikls. - [Rīga : Producentu grupa 7, 2023]. - 8 lpp. - Pieejams Ulbrokas 

bibliotēkā. 
 Pētera Brūvera privātkolekcija. 

 
16. Gončarovs, I.  Krauja : romāns piecās daļās / I. Gončarovs ; no krievu valodas tulkoja Elīna Zālīte, Pauls Dāle ; 

mākslinieks Gunvalds Elers ; pēcvārda autors J. Krasnoščokova. - 3. izdevums. - Rīga : Liesma, 1980. - 805, [2] 
lpp. 
Krievu literatūra. Krievu romāni. 

 
17. Kivi, Aleksis.  Septiņi brāļi : romāns / Aleksis Kivi ; no somu val. tulk. Elīna Zālīte ; I.Lubēja pēcv. ; māksl. Jānis 

Plēpis. - Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1958. - 371, [1] lpp. : il. 
 

18. Ļermontovs, Mihails.  Poēmas / Mihails Ļermontovs ; atdzej. Eižens Mindenbergs, Elīna Zālīte, Mirdza 
Bendrupe, Andrejs Šmidre, Jāzeps Osmanis, Rūdolfs Egle un Jānis Medenis ; māksl. Zigurds Zuze. - Rīga : 
Latvijas Valsts izdevniecība, 1959. - 395 lpp. : il., ģīm. ; 23 cm. 
Lietuviete ; Pēdējais brīves dēls ; Bastundži auls ; Izmails Bejs ; Hadži Abreks ; Bajārs Orša ; Dziesma par caru 
Ivanu Vasiļjeviču, jauno opričņiku un drosmīgo tirgoni Kalašņikovu ; Mciri ; Saša ; Demons. 
Krievu dzeja. 

 
19. Tamsāre, A.H.  Viena laulība : romāns / A. H. Tamsāre ; no igauņu valodas tulkoja Elīna Zālīte ; vāku zīmēja 

Andris Lamsters. - [b.v.] : Grāmatu Draugs, 1993. - 288 lpp. 
Igauņu literatūra. Igauņu romāni. 

***** 
 
 

20. Elīna Zālīte // Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos / redkolēģija: V. Hausmanis (zin. vad.) ... [u.c.] ; Latvijas 
ZA Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; V.Hausmanis, B.Kalnačs ... [u.c.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1999. - 
447, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 409.-428.lpp. un nodaļu beigās. . - Pers. rād.: 429.-[448.] lpp. 
2.sējums. 1918 - 1945. 
ISBN 9984172716. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
274.-275. lpp. 

 
21. Kalnačs, Benedikts. Elīna Zālīte (1898 – 1955) // Latviešu rakstnieku portreti : laikmeta krustpunktos / 

Raimonds Briedis ... [u.c.] ; priekšvārda autors Viktors Hausmanis ; sastādītāja Benita Smilktiņa ; LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts. - [Rīga] : Zinātne, [2001]. - 309, [2] lpp. : fotoil. - Bibliogr. rakstu 
beigās. 
ISBN 9984698173. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Rakstnieki, latviešu. 
283.-310. lpp. 



4 
 

 
22. Vecgrāvis, Viesturs. Elīnas Zālītes bīdermeijeriskais neoromantisms: rūpju pilnu ikdienišķību apmirdz vārīgs 

romantikas zieds // Vecgrāvis, Viesturs, 1948-.  Mani sveicina zvaigznes... : romantiskā pasaules izjūta 
latviešu dzejā : impresijas un ieskati / Viesturs Vecgrāvis ; recenzenti: Dr.philol. Edgars Lāms, Dr.philol. 
Inguna Daukste-Silasproģe ; redkolēģija: Dr.philol. Ieva Kalniņa, Dr.philol. Ojārs Lāms, Dr.philol. Māra 
Grudule [un vēl 2 redaktori] ; literārā redaktore Gita Bērziņa ; kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi Andra 
Damberga ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2018]. - Rēzekne : Latgales druka. , 
©2018. - 279 lpp. ; 20 cm. - (Latvijas gadu gredzeni literatūrā / LU HZF Latvistikas un baltistikas nodaļas 
sērija). - Bibliogrāfija: 236.-241. lpp. . - Rādītājs: 271.-279. lpp. - Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu 
valodā. - Vāka noformējumā izmantots K.D. Frīdriha gleznas "Der Mönch am Meer" fragments. . - Redaktori 
arī: Dr.philol. Pāvels Štolls, Dr.philol. Inga Stepukoniene. 
ISBN 9789934183805. 
Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. Romantisms. 
147.-152. lpp. 

 
***** 

 
23. Lūsiņa, Inese,  Agrā rūsa un īss mīlestības mirklis : [par komponista Jāņa Lūsēna un libreta autora Pētera 

Brūvera mūzikla "Agrā rūsa" (režisore Marija Bērziņa) pirmizrādi Ogres Kultūras centrā] / Inese Lūsiņa ; tekstā 
stāsta režisore M. Bērziņa.  Diena, Nr. 26 (2023, 15. februāris), 16. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Diena" 
Nr. 26 (2023, 15. februāris), 16. lp. ISSN 1407-1290. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/1061884.html 

 
24. Mazvērsīte, Daiga,  Rakstīt, lai izdzīvotu : [par rakstnieces Elīnas Zālītes (1898-1955) dzīvi un literāro darbību] 

/ Daiga Mazvērsīte.  Ievas Stāsti, Nr.2 (2019, 18./31.janv.), 20.-25.lpp. : ģīm. Tas pats tiešsaistes žurn. "Ievas 
Stāsti" Nr.1 (2019, 4./17.janv.), 20.-25.lp. : ģīm. ISSN 1691-1857. 
http://dom.lndb.lv/data/obj/679836.html 

 
25. Strods, Mārtiņš  Grūtākais ir nesmaidīt : [saruna ar dziedātāju, Italo lomas atveidotāju : sakarā gaidāmo Jāņa 

Lūsēna un Pētera Brūvera mūzikla "Agrā rūsa" (režisore Marijas Bērziņa) pēc Elīnas Zālītes (1898-1955) tāda 
paša nosaukuma romāna motīviem pirmizrādi Ogres Kultūras centrā] / Mārtiņš Strods ; pierakstīja Aija 
Kaukule.  Latvijas Avīze, Nr. 31 (2023, 14. februāris), 14. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Latvijas Avīze" Nr. 
31 (2023, 14. februāris), 14. lp. ISSN 1691-1229. 
https://articleid.news.lv/7367599 

 
***** 

 
26. Elīna Zālīte // Filmas.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos.no tīmekļa lappuses. – [Rīga] 

: Macionālais Kino centrs, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Latvijas valsts kinofotofonodokumentu 
arhīvs, 2023. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL https://www.filmas.lv/person/3884/ 

 
27. Elīna Zālīte //  Literatura.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums.. – Nos. no tīmekļa lappuses. – 

[Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, b.g.]; - Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://www.literatura.lv/personas/elina-zalite 

 
28. Elīna Zālīte // Nacionālā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa 

lappuses. – [Rīga] : Latvijas Nacionālā bibliotēka, Tilde, Orians Anvari, 2023. – Pieejas veids” 
tīmeklis WWW.URL: https://enciklopedija.lv/skirklis/105912-El%C4%ABna-Z%C4%81l%C4%ABte 

 

https://dom.lndb.lv/data/obj/1061884.html
http://dom.lndb.lv/data/obj/679836.html
https://articleid.news.lv/7367599
http://www.url/
https://www.filmas.lv/person/3884/
http://www.url/
https://www.literatura.lv/personas/elina-zalite
http://www.url/
https://enciklopedija.lv/skirklis/105912-El%C4%ABna-Z%C4%81l%C4%ABte

